
 
 

www.ias.cnr.it www.ricercamarina.cnr.it 

 

ROMA (Sede) 

c/o Università Roma Tre 

Via della Vasca Navale, 79 

00146 - Roma (RM) 

Tel (+39) 06 5733 3624 

direttore@ias.cnr.it 

segreteria.rm@ias.cnr.it 

GENOVA 

Via De Marini 6 

16149 - Genova (GE) 

Tel (+39) 010 647 5410 

segreteria.ge@ias.cnr.it 

ORISTANO 

Località Sa Mardini,  

09170 - Torregrande (OR) 

Tel (+39) 0783 229015 

Fax (+39) 0783 229135 

segreteria.or@ias.cnr.it 

PALERMO 

Complesso monumentale ex-Roosevelt 

Lungomare Cristoforo Colombo, 4521 

Località Addaura, 90149 - Palermo (PA) 

Tel (+39) 368 7015695 

segreteria.pa@ias.cnr.it 

CASTELLAMMARE DEL GOLFO 

Via G. da Verrazzano, 17 

91014 Castellammare del Golfo (TP) 

Tel (+39) 368 7015695 

segreteria.cm@ias.cnr.it 

CAPO GRANITOLA 

Via del Mare, 3 

91021 Torretta Granitola,  

Fraz. Campobello di Mazara (TP) 

Tel (+39) 0924 40600  

Fax (+39) 0924 40445 

segreteria.cg@ias.cnr.it 

PEC: protocollo.ias@pec.cnr.it   C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 

 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A DEL D.LGS. 50/2016  

DELLA LEGGE 120/2020 E S.M.I. PER I SERVIZI DI MANUTENZIONE SUI MOTORI CATERPILLAR DELLA M/B L. 

SANZO MT 2880; 

CIG: 9863097520 

PROVVEDIMENTO DI REVOCA  

Il Delegato Responsabile 

dell'Istituto per lo studio degli Impatti Antropici e Sostenibilità in ambiente marino 

VISTO il provvedimento di affidamento diretto protocollo n. 172352 del 07/06/2023 avente ad oggetto la 
fornitura del servizio di manutenzione sui motori della M/B L. Sanzo; 

RISCONTRATO che le verifiche effettuate ai sensi dell’art. 80 del Codice hanno rilevato cause ostative nei 

confronti dell’operatore economico individuato;   

VISTO l' art. 21 quinquies della Legge n° 241/1990 e s.m.i. a tenore del quale la Stazione Appaltante risulta 

titolare del generale potere di revocare un proprio precedente provvedimento amministrativo per 

sopravvenuti motivi di pubblico interesse, oppure per l'intervenuto mutamento della situazione di fatto, o in 

conseguenza di una nuova valutazione dell'interesse pubblico originario e che pertanto, con riguardo alle 

procedure ad evidenza pubblica, risulterebbe legittimo il provvedimento con il quale la Stazione Appaltante 

procede alla revoca, in autotutela, dell'intera procedura di gara o di singoli lotti dopo averne individuato i 

presupposti; 

CONSIDERATO, inoltre, che la revoca intervenuta durante l'espletamento della procedura di gara, fino alla 

fase antecedente l'aggiudicazione, non comporta alcun indennizzo nei confronti dei concorrenti rientrando 

nella potestà discrezionale della Stazione Appaltante disporre la revoca della procedura di gara o dei singoli 

lotti e degli atti successivi in presenza di concreti motivi di interesse pubblico tali da ritenere inopportuna o 

anche solo sconsigliata la prosecuzione della gara; 

RAVVISATA la necessità di provvedere 

DISPONE 

Di procedere alla revoca in autotutela sensi dell'art 21 quinquies comma 1  legge n° 241/1990 e s.m.i. del 

Provvedimento di affidamento diretto protocollo n. 0172352 del 07/06/2023 ; 
Di pubblicare il presente provvedimento sul sito URP del CNR sezione “Esiti Gare” ; 

Il Delegato Responsabile 
 

         Dott. Giorgio Tranchida 

 

    


		2024-01-23T15:12:36+0100
	Giorgio Tranchida




